
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 

детский сад №44 муниципального образования Кореновский район 

 

 

Приказ 

 

от 01 сентября 2021 года                                                                № 99/1 

 

 

О работе Консультационного центра для родителей (законных 

представителей) на базе муниципального дошкольного 

образовательного бюджетного учреждения детский сад № 44 

муниципального образования Кореновский район 

в 2021-2022 учебном году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в целях оказание 

методической, психолого-педагогической, диагностической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям), 

обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме 

семейного воспитания, на основании приказа управления образования 

администрации муниципального образования Кореновский район от 

18.07.2016г. № 543, п р и к а з ы в а ю: 

1.Организовать работу Консультационного центра для родителей 

(законных представителей) в 2021-2022 учебном году с 01.09.2021года. 

2.Назначить ответственными за работу Консультационного центра 

следующих сотрудников (Приложение № 1): 

          -Булгина М.Г., старший воспитатель 

-Скорнякова С.А., музыкальный руководитель 

-Кравченко И.В., инструктор по физической культуре 

-Костенко К.В., старшая медсестра 

-Малякова С.В., воспитатель 

-Дробот Н.В., педагог-психолог 

3.Утвердить график работы Консультационного центра на 2021-2022 

учебный год (Приложение № 2). 

       4.Утвердить план работы Консультационного центра на 2021-2022 

учебный год. (Приложение №3) 

       5.Общее руководство, контроль, материальное обеспечение 

Консультационного центра возлагается на заведующего МДОБУ детский сад 

№44 МО Кореновский район. 

        6. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МДОБУ детский сад №44 

МО Кореновский район                                                    Ю.Я.Комендант 

С приказом ознакомлены: 



Булгина М.Г. 

Дробот Н.В. 

Скорнякова С.А. 

Кравченко И.В.  

Костенко К.В. 

Малякова С.В. 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1                                                                                              
 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МДОБУ детский сад №44 

МО Кореновский район 

 от 01.09.2021г. №99/1  

 

      

Состав 

Консультационного центра 

МДОБУ детский сад №44 МО Кореновский район 

на 2021-2022 учебный год 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. специалистов Должность 

1. Булгина Марина Григорьевна 

 

старший воспитатель 

2. Скорнякова Светлана 

Александровна 

музыкальный руководитель 

3. Кравченко Ирина Владимировна инструктор по физической 

культуре 

4. Костенко Ксения Викторовна 

 

старшая медсестра 

5. Малякова Светлана Вячеславовна 

 

Воспитатель 

6. Дробот Наталья Владимировна Педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2                                                                                              
 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МДОБУ детский сад №44 

МО Кореновский район 

от 01.09.2021г. №99/1  
  

 

 

График работы 

Консультационного центра для родителей (законных представителей) 

на базе МДОБУ детский сад №44  

МО Кореновский район на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/п 

Дни недели Часы приема Ф.И.О. и должность специалиста 

1. понедельник с 13.00-14.00 

 

Малякова Светлана Вячеславовна, 

воспитатель 

2. вторник с 13.00-14.00 Костенко Кристина Викторовна, 

старшая медсестра 

3. среда с 13.00-14.00 Скорнякова Светлана 

Александровна, музыкальный 

руководитель 

4. четверг с 13.00-14.00 Кравченко Ирина Владимировна, 

инструктор по физической 

культуре 

5. пятница с 13.00-14.00 Булгина Марина Григорьевна, 

старший воспитатель 

6. пятница с 13.00-14.00 Дробот Наталья Владимировна, 

педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3                                                                                              
 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МДОБУ детский сад №44 

МО Кореновский район 

от 01.09.2021г. №99/1  

 

 

План работы 

консультационного центра МДОБУ детский сад №44 

 МО Кореновский район на 2021-2022 учебный год 
 

Цель: - оказание психолого-педагогической помощи ребенку и родителям; 

             - содействие социальному формированию личности ребенка; 

     - оказание содействия в социализации детей дошкольного возраста,            

не посещающих дошкольное образовательное учреждение. 
 

№ 

п/п 

Сроки 

проведения 

Основные мероприятия Форма работы Ответственные 

1. Сентябрь  

2021г. 

1.Мониторинг семей, 

имеющих детей, не 

посещающих детский сад, с 

целью выявления 

психолого-педагогических 

проблем. 
 

2.Формирование списков 

семей, посещающих 

консультационный центр 

МДОБУ детский сад №44. 
 

3.Утверждение годового 

плана работы 

консультационного центра  

МДОБУ детский сад №44 

на 2021-2022 учебный год. 

Объявление о 

работе 

консультационно

го центра 

 

 

 

Сбор 

информации о 

семьях, дети из 

которых не 

посещают 

детский сад 

 

Педагогический 

совет 

Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

старший 

воспитатель 

Булгина М.Г. 
 

 

2. Октябрь  

2021г. 

1. День открытых дверей c 

использованием 

интерактивного стола 

«Добро пожаловать в наш 

детский сад!» 

2. Знакомство с планом 

работы консультационного 

центра на 2021-2022 

учебный год. 

Ознакомительная 

беседа и 

экскурсия по 

детскому саду. 
 

 

 

 

 

 

Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 



  
3. Школа молодого 

родителя: «Подготовка 

ребенка к детскому саду: 

условия успешной 

адаптации» 

4. «Что должен уметь 

ребенок, который идет в 

детский сад». 

5.Какую помощь Вы хотели 

бы получить от педагогов. 

 

 

Консультация. 
 

 

 

 

Консультация. 
 

 

Анкетирование 

родителей 

(определение 

индивидуальных 

потребностей). 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

3. Ноябрь  

2021г. 
1.«Инновационные 

технологии в развитии речи 

детей раннего возраста»;  

 

2. «Организация 

развивающей среды в 

условиях семейного 

воспитания» 

3. «Сбалансированное 

питание ребенка 

дошкольного возраста». 

Семинар 

 

 

 

 

Консультация 

 

 

 

Консультация 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 
 

4. Декабрь  

2021г. 

1. «Вместе весело дышать!» 

 

2.Лечебное воздействие 

дыхательной гимнастики. 
 

3.Некоторые приёмы 

закаливания. 
 

4.Индивидуальная работа 

по запросу родителей. 

Мастер-класс 

 

Консультация 

 

 

Консультация 

 

 

 

Ст. воспитатель 

Булгина М.Г., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В. 

5. Январь  

2022г. 

1. «Роль семьи в 

физическом воспитании и 

развитии ребенка 

раннего возраста» 

 

2. Личная гигиена ребенка - 

важное условие здоровья 

 

3.Родителям о детских 

играх и игрушках.  
 

Семинар 

 

 

 

Консультация 

 

 

Консультация 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

 воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 



4.Индивидуальная работа 

по запросу родителей. 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

6. Февраль  

2022г. 

 1 .«Как прививать 

культурно-гигиенические 

навыки детям» 

 

2. «Как пополнить 

словарный запас у детей?» 

 

3.Индивидуальная работа 

по запросу родителей. 

Беседа 

 

 

 

Консультация. 

Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

7. Март  

2022г. 

1. «Как заинтересовать 

ребенка дошкольного 

возраста чтением» 

 

2.Школа молодого 

родителя: «Знакомство 

детей раннего возраста с 

художественной 

литературой» 

 

 

3.Индивидуальная работа 

по запросу родителей. 

Консультация 

 

 

 

 

Практические 

рекомендации 

родителям 

 

 

 

Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

8. Апрель  

2022г. 

1. Тематическая выставка: 

 «Мы читаем» 

 

2. Оказание первой помощи 

при отравлении, ушибах, 

порезах» 

Выставка 

 

 

 

Консультация 

Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 



 

3.Индивидуальная работа 

по запросу родителей.  

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

9. Май  

2022г. 

1. «Организация праздников 

и досугов для детей раннего 

возраста» 

2.Закаливание детского 

организма. 
 

3.Питьевой режим ребенка в 

летний период. 
 

 

4.Подведение итогов 

работы консультационного 

центра за 2021-2022 

учебный год. 

Круглый стол. 
 

 

Консультация. 
 

 

Консультация. 
 

 

 

 

Родительское 

собрание. 

Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

10. В течение 

года 

Обучение родителей 

эффективному 

взаимодействию с детьми: 
 

- «Только вместе» (6 

занятий с использованием 

интерактивной песочницы) 
 

 

 

- «Использование 

коврографа в речевом 

развитии детей 

дошкольного возраста» 

 

 

 

 

 

Тренинг по 

гармонизации 

детско-

родительских 

отношений 

 

Мастер-класс 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В., 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

11. В течение 

года 

Оказание консультативной 

помощи (в очном режиме и 

 Заведующий 

Комендант Ю.Я., 



дистанционно) по разным 

вопросам воспитания, 

обучения и развития  детей. 

Информирование  о 

физиологических и 

психологических 

особенностях развития 

ребёнка 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

12. В течение 

года 

Обучение родителей с 

целью формирования  

педагогической культуры и 

положительных 

взаимоотношений в семье 

 Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

13. 
 

В течение 

года 

Работа специалистов с 

детьми по результатам 

обследований: 

-психолого-педагогическое 

консультирование 

родителей (законных 

представителей), 

 -психологические 

тренинги; 

-  игротеки 

 Заведующий 

Комендант Ю.Я., 

Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 



Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

14. В течение 

года 

Проведение развивающих 

занятий, направленных на 

обучение родителей 

организации 

воспитательного процесса в 

условиях семьи, на основе 

индивидуальных 

особенностей развития 

ребенка: 

 Старший 

воспитатель 

Булгина М.Г., 

воспитатель 

Малякова С.В., 

ст. медсестра 

Костенко К.В., 

инструктор по 

ФИЗО Кравченко 

И.В., 

педагог-психолог 

Дробот Н.В. 

музыкальный 

руководитель 

Скорнякова С.В. 

 


		2021-10-01T11:59:13+0300
	МДОБУ ДЕТСКИЙ САД № 44 МО КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	Я являюсь автором этого документа




